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Anotace

Předmětem této práce je vývoj právní úpravy podnikání Škodových závodů od roku 1859,

představující vlastní založení podniku do roku 1946, kdy došlo k jeho znárodnění. V

kontextu s tímto vývojem se práce zabývá i ekonomickými a sociálními aspekty, které

ovlivňovaly charakter tohoto podniku. Výzkum se zaměří na právní normy a jejich realizaci

ve Škodových závodech. Analýza většiny právních předpisů, podle nichž se vyvíjela právní

forma sledované firmy, by měla ukázat přínos nebo opačný vliv na pozitivní vývoj podniku.

Klí čová slova:

Škodovy závody, Plzeň, právní forma podnikání, obchodní právo, znárodnění,

Československá republika

Abstract

The object of this work is the development of business regulation Skoda factory from 1859,

representing the company's own foundation in 1946, when it was nationalized. In the context

of this development work also deals with economic and social aspects that influenced the

nature of this business. Research will focus on legal standards and their implementation in the

Skoda factory. The analysis of most of the legislation under which developed the legal form

of the company should show a benefit or adverse effect on the positive development of the

company.
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Předmluva

Podnikání v různých průmyslových a zemědělských oblastech a jeho formy v

průběhu 19. století patří stále k málo probádaným otázkám právní historie. Právě právní

úprava podnikatelské činnosti je důležitou kapitolou, kterou nemůže právní historie opomíjet.

Zvláště pak odraz právní úpravy a jeho aplikace v konkrétních případech dotváří obraz doby a

ve spojení s politickým systémem, formováním se občanské společnosti a dozvuky národního

obrození přispívá k poznání doby, o které existuje převážně jen literatura historická.

Předmětem této práce je vývoj právní úpravy podnikání Škodových závodů od roku

1859, představující do roku 1946, kdy došlo k jeho znárodnění. V kontextu s tímto vývojem

se práce zabývá i ekonomickými a sociálními aspekty, které ovlivňovaly charakter tohoto

podniku.

Výzkum se zaměří na právní normy a jejich realizaci ve Škodových závodech.

Analýza většiny právních předpisů, podle nichž se vyvíjela právní forma sledované firmy, by

měla ukázat přínos nebo opačný vliv na pozitivní vývoj podniku.

V práci jsou použity jako primární prameny archivní materiály ze Státního

oblastního archivu v Plzni, jehož součástí od 1. ledna 2011 je i Archiv Škoda Plzeň.

V neposlední řadě jako sekundární zdroj literatura, která souvisí s touto problematikou.

Východiskem pro volbu tématu práce byl fenomén Škodových závodů, které

představovaly nejvýznamnější strojírenský komplex zvláště v ekonomice meziválečného

Československa. Patřily k trojici největších zbrojařských koncernů v tehdejší kontinentální

Evropě a mezi velkou pětku světových zbrojovek.

Tematicky se práce především zabývá vývojem formy podnikání tohoto jednoho

z nejvýznamnějších strojírenských gigantů, který kdy na našem území působil, od jeho vzniku

až do jeho znárodnění.
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 Tato dizertační práce by měla přispět k doplnění faktů, dosud známých o tomto

strojírenském gigantu, na našem území. Tato fakta jsou založena prioritně na analýze

příslušných právních předpisů majících pro Škodovy závody nezastupitelný význam, neboť

jejich vývoj a činnost jsou zejména ovládány těmito předpisy, ve spojitosti ovšem s

politickým klimatem tehdejší doby.
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Úvod

V druhé polovině 19. století dochází na území českých zemí k nebývalému

hospodářskému rozmachu. Jestli do té doby byl celek rakouské monarchie spíše na periferii

moderní industriální civilizace, v době, o které mluvíme, již české země patřily k oblastem s

nejrozvinutější hospodářskou soustavou v Evropě. Značné nerostné bohatství, zejména bohatá

ložiska černého uhlí, vysoká hustota obyvatelstva a snad nejhustší železniční síť v Evropě

rozhodly o tom, že z Čech se stal průmyslově nejzajímavější region monarchie objemem i

kvalitou výroby srovnatelný s nejrozvinutějšími zeměmi západní Evropy. V českých zemích

po roce 1860 bylo soustředěno 60 – 70 % veškeré průmyslové výroby rakouského soustátí.1

Podnikatel Emil Škoda, příslušník vznikající nové hospodářské elity, v roce 1869

koupil v Plzni továrničku od hraběte Waldsteina a během několika málo let ji přetvořil v

prvotřídní strojírenský podnik, jehož produkce se uplatňovala i na náročných

západoevropských trzích. Tento nově založený podnik, přes nejrůznější politické peripetie,

změny majitelů, zestátnění a následnou privatizaci funguje v určité podobě dodnes.

Až do poloviny 19. století byly v Plzni jen čtyři větší podniky s náznaky tovární

výroby. Byla to koželužna bratří Ledererů, založená před rokem 1829, která ve třicátých

letech zaměstnávala na čtyřicet dělníků.2 Kromě toho zde byl další kožařský závod Davida

Leopolda Levita, který byl založen v roce 1829 a zaměstnával třicet až čtyřicet dělníků.

V roce 1836 zřídil v Plzni na Lochotíně Karel König malou továrnu na porcelán a keramiku.

Významným podnikem byl Měšťanský pivovar, který vznikl v roce 1842 sdružením drobných

měšťanských pivovárků.3 Výroba železa a železných výrobků se nesoustřeďovala ve městě,

ale v plzeňském okolí ve vesnicích, kde žili a pracovali rudokopové, hamerníci a hutníci. O

velmi malém zastoupení kovořemesel v kraji svědčí skutečnost, že v letech 1846 – 1848

představovala v Plzni kovořemesla jen 2,58 % všech řemesel a povolání.4

1 Kolektiv autorů. Stručný hospodářský vývoj Československa do roku 1945. Praha: Svoboda, 1969, s. 193 –
204.
2 Bělohlávek, M. Plzeň 1800-1860. In: Buditel. Plzeň: KNP, 1956, s. 19.
3 Tamtéž.
4 Bělohlávek, M. Plzeň ve čtyřicátých letech 19. století, příloha II. In: Minulostí Západočeského kraje. Plzeň:
KNP, 1962, s. 111.
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 Hutnická výroba a rozvoj uhelné těžby na Plzeňsku s rozvojem důlních odvětví

vyvolaly záhy růst a rozmach Plzně jako nového průmyslového střediska, které rychle

překonávalo všechna omezení. Ke konci šedesátých let 19. století toto průmyslové středisko

lze charakterizovat jako středisko s tovární výrobou. Typickým příkladem tohoto trendu se

stala strojírna hraběte Waldsteina v Sedlci u Plzně,5 která byla zbudována v roce 1856 a

v květnu 1859 se přemístila do Plzně. Tento akt můžeme považovat za prvopočáteční impulz

v následném vývoji Škodových závodů.6

5 V této době byla firma činná na základě cechovních předpisů. V roce 1739 vydal Karel VI. Generální cechovní
artikule, které sjednotily cechovní předpisy v českých zemích. V souladu s merkantilistickou teorií byla
pravomoc cechů omezena a jejich činnost podřízena státnímu dozoru. Definitivní konec cechovního zřízení
nastal v roce 1860, kdy vstoupil v platnost živnostenský řád vydaný císařským patentem č. 227/1859 ř. z.
6 Čepelák, V. Waldsteinské železárny v Sedlci, kolébka Škodových závodů. In: Sborník pro dějiny přírodních
věd a techniky. Praha: NČSAV, 1954, s. 161; Maur, E. Waldsteinská strojírna v Plzni. In: Minulostí
Západočeského kraje. Sv. 1., Plzeň: KN v Plzni, 1962, s. 161.
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1. Léta 1816 – 1869 - Železárny hraběte Waldsteina v Sedlci u Plzně a

strojírna Waldsteinových železáren v Sedlci u Plzně

Historie Železáren v Sedlci se traduje ale již od roku 1578, kdy se začalo s

výstavbou hamru v Sedlci. V roce 1596 byla přistavena k původnímu hamru i vysoká pec.7

K většímu rozmachu této firmy došlo kolem roku 1850, kdy se novým majitelem celého

panství stal hrabě Christian z Waldsteina (zemřel r. 1858). Za jeho působení byla postavena

druhá vysoká pec. Šťáhlavské nebo Waldsteinské železárny v Sedlci (Excelenz Ernst Graf

Waldsteinsche Stiahlauer Eisenwerke zu Sedletz bei Pilsenetz) – tak se tehdy továrna

nazývala, jsou spjaty se jménem Františka Belaniho, původně ředitele hutního a důlního úřadu

valdštejnského důlního úřadu v Sedlci,8 který se ujal vedení železáren roku 1841. V roce 1856

majitel Waldstein, na návrh ředitele Františka Belaniho, svoluje ke zřízení strojírny v Sedlci.


[…]


SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ 7-110. Protokol ze zasedání mimořádné správní rady dne 26.
května 1939.

SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ 7-110. Protokol ze zasedání správní rady dne 26. srpna 1939.

SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ. Karton 49, inv. č. 308. Syndikátní smlouvy z 5. dubna 1939.

SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ. Karton 51, inv. č. 218. Syndikátní smlouva z 5. srpna 1940.

SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ 8-115. Protokol ze zasedání správní rady dne 17. prosince 1940.

SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ. Karton 49, inv. č. 293-294. Seznam ředitelů 1939-1945.

SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ. Karton 49, inv. č. 208. Vývoj ŠZ v letech 1936-1942.
Společenská smlouva Waffen-Union Skoda-Brünn GmbH, tedy Zbrojní unie Brno, s. r. o. ze
dne 7. 7. 1942.
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SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ. Karton 49, inv. č. 208. Vývoj ŠZ v letech 1936-1942. Výroční
zpráva k 1. 1. 1943.

SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ 7-110. Protokol ze zasedání správní rady dne 18. ledna 1940.

SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ. Karton 50, inv. č. 811. Protokol ze zasedání správní rady dne 19.
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SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ. Karton 49, inv. č. 306. Zápis ze dne 3. 2. 1943 o koupi
velkostatku v Dubnici nad Váhem.

SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ. Karton 50, inv. č. 811. Protokol ze zasedání mimořádné valné
hromady ze dne 8. července 1941.

SOA Plzeň, ASŠ Plzeň. GŘ. Karton 49, inv. č. 304. Protokol ze zasedání správní rady dne 13.
června 1945.

SOA Plzeň. ASŠ Plzeň. GŘ 67. Inv. č. 89. Schůze podnikové rady zaměstnanců 29. 5. 1945.

SOA Plzeň. ASŠ Plzeň. GŘ 8. Regulativ národní správy č. 1 ze dne 6. 6. 1945.

SOA Plzeň. ASŠ Plzeň. GŘ 10. Oběžník hlavní správy ŠZ č. 10 z 5. 6. 1946.

SOA Plzeň. ASŠ Plzeň. GŘ 10. Oběžník hlavní správy ŠZ č. 12 z 19. 8. 1946.

AČNB-ŽB-S-1/c, Protokol ze zasedání VV ŽB z 1. 7. 1919.

AČNB-ŽB-S-VIII/d-3/9, materiály k valné hromadě ŠZ.
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1920.
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33. Protokol ze zasedání správní rady 20. 9. 1920.

AČNB-ŽB. S VIII/d. Zpráva z 20. 7. 1925.

AČNB-ŽB S VIII/d. Zpráva z 22. 9. 1926.

AČNB-ŽB. Korespondence Loevenstein-Bělohříbek. Dopis z 5. 11. 1927.

AČNB. Fond NBČ. XXXIV. Karton č. 6. Zpráva o schválení nákupu akcií ze dne 2. ledna
1939.
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ANM. F. Karel Engliš. Englišův text: „Loevenstein ve službách veřejného zájmu“.

ANM. Fond Karel Engliš. Inv. č. 33.

NA Praha, PMR, karton č. 512.

Podnikový archív ČKD. SR. Protokol ze zasedání správní rady ze dne 1. 6. 1906.

Elektronické zdroje:

http://www.psp.cz/eknih/1918ns/ps/tisky/t0133_00.htm, osnova zákona ze dne 4. 12. 1918
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Přílohy673

Tabulky P0-P6:

P0 – Železárny hraběte Waldsteina v Sedlci u Plzně

P1 – Emil Škoda, Plzeň

P2 – Zřízení akciové společnosti Škodovy závody, akciová společnost v Plzni

P3 – Změna názvu firmy – Akciová společnost, dříve Škodovy závody v Plzni

P4 - Akciová společnost, dříve Škodovy závody v Plzni

P5 – Zavedení národní správy - Akciová společnost, dříve Škodovy závody v Plzni –

Národní správa

P6 – Zřízení národního podniku – Škodovy závody, národní podnik

P8 – Vývoj právního základu Škodových závodů v jednotlivých etapách

Tabulky T1 – T4:

T1 – Koncernové společnosti a kapitálové účasti Škodových závodů na podnicích

v Rakousku – Uhersku do roku 1918

T2 - Koncernové společnosti a kapitálové účasti Škodových závodů na podnicích

v ČSR od roku 1919 – 1938

T3 - Koncernové společnosti a kapitálové účasti Škodových závodů na podnicích

v ČSR od roku 1939 – 1944

T4 – Podniky s kapitálovou účastí Škodových závodů v ČSR v roce 1945 a jejich

začlenění ve struktuře znárodněného průmyslu

Tabulky E1 – E3:

E1 – Zahraniční koncernové společnosti a význačnější účasti Škodových závodů (kromě

firmy Omnipol) v období první ČSR letech 1918 – 1939 podle roku vzniku

E2 - Zahraniční koncernové společnosti a význačnější účasti Škodových závodů (kromě

firmy Omnipol) v období německé okupace v letech 1939 – 1945 podle roku vzniku

E3 - Zahraniční koncernové společnosti firmy Omnipol, s.r.o. Praha podle roku vzniku

673 Historický vývoj právního základu Škodových závodů 1859-1989. Plzeň: Škoda k.p., 1989, tabulky, c.d.