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P o s u d e k školitele doktorské desertační práce

JUDr. Mgr. Vendulky Valentové

„Vývoj právní formy Škodových závodů v Plzni v letech 1859-1946“

(216 stran a přílohy)

Doktorandka V. Valentová má dlouholetou studijní i pedagogickou praxi. Během ní

šťastně kombinovala své všeobecně historické vzdělání, praktické zaměstnání na historii

blízkém úseku knihovnictví a vysokoškolskou učitelskou specializaci právnickou. Její

osobnost od mládí formoval pevný citový vztah k západním Čechám, k dávné i novější

historii zaměřený mj. na Plzeňsko. Volba tématu disertace při její nadprůměrné pracovní

angažovanosti na historickoprávní katedře Právnické fakulty ZČU proto téměř nemohla

minout nejvýznamnější plzeňský průmyslový podnik – „Škodovku“.

Ve svých dřívějších pracích často kolegyně Valentová jako východisko bádání volí

sledování osobních osudů jednotlivců, které ji přivádí k právním hlediskům zkoumaných jevů

a souvislostí. To se výrazně projevuje i v obsahu předkládané disertace. Studium osob až snad

příliš propojuje s výzkumem právní podstaty problémů a jejich řešením. Obtížné je pak

zachovat proporci mezi dvěma hledisky : právním a obecně historickým, resp. lidským, což

vlastně pisatelce ztěžuje uspořádání výsledků jejího bádání.

Právní základy podnikání ekonomického subjektu, které si zvolila jako téma disertační

práce, dostaly výslednou teoretičtější formulaci tématu. Autorka je ze všech svých sil

studovala a studuje, splnila předepsané studijní povinnosti a splnila i vytýčený cíl při značném

vytížení pracovními úkoly na katedře i nad její rámec na plzeňské fakultě ZČU.

Úspěšně zvládla časově i juristicky náročnou práci s archivními dokumenty vyžadující

znalost dějin obchodního práva i dalších právních podob aktivity Škodových závodů za

monarchie i po roce 1918. Analyzované problémy právní se v textu místy prolínají

s ekonomickými otázkami. Její, dle mého názoru, původně příliš široké časové i obsahové

rozpětí práce jsem doporučoval začít od 19. století.

Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu rovněž doporučuji udělení

vědecké hodnosti Ph.D.

V Praze dne 29. ledna 2016

Doc.JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

školitel